
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от «28» сентября 2023 г.                                                                        № 64-322 

 
О внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского 
округа Московской области от 30.09.2021 № 34-172 «Об утверждении Положения 
о муниципальном земельном контроле на территории Волоколамского городского 

округа Московской области» 
 
         В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 
Волоколамского городского округа Московской области Совет депутатов 
Волоколамского городского округа Московской области решил: 
 

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории 
Волоколамского городского округа Московской области (далее - Положение), 
утвержденное решением Совета депутатов Волоколамского городского округа 
Московской области от 30.09.2021 № 34-172 "Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле на территории Волоколамского городского 
округа Московской области", с учетом изменений, внесенных решениями Совета 
депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 24.02.2022           
№ 40-193, от 29.06.2023 № 61-297, следующие изменения: 

1.1. В приложении № 2 "Индикаторы риска нарушения обязательных 
требований, используемых для определения необходимости проведения 
внеплановых проверок при осуществлении муниципального земельного контроля" 
к Положению пункт 7 изложить в следующей редакции: "7. Зарастание земель 
сельскохозяйственного назначения сорной растительностью и (или) древесно-
кустарниковой растительностью (в том числе борщевиком Сосновского), не 
относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением 
мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, 
свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного 
производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным 
производством деятельности." 

1.2. В приложении № 2 "Индикаторы риска нарушения обязательных 
требований, используемых для определения необходимости проведения 
внеплановых проверок при осуществлении муниципального земельного контроля" 
к Положению пункт 8 изложить в следующей редакции: «8. Наличие на земельном 
участке признаков, свидетельствующих о повреждении или уничтожении 
мелиоративной системы или отдельно расположенного гидротехнического 

consultantplus://offline/ref=2BE00AE50A7F2FCAE50B18F581EEB8893E8CB1652E4210995274B9666935BFBBF3B30C02EC652A6A8B087CC87FCB9023BC03DEE0CF543862X7Q9M


сооружения (утечка воды из канала или отсутствие подачи воды в канале (его 
части), который входит в мелиоративную систему или является отдельно 
расположенным гидротехническим сооружением <2>; заболачивание земельного 
участка, на котором расположены мелиоративная система или отдельно 
расположенное гидротехническое сооружение), а также мелиоративных защитных 
лесных насаждений (спиливание, складирование или сжигание древесно-
кустарниковой растительности, составляющей защитные лесополосы).  

--------------------------------  
<2> Статья 2 Федерального закона от 10.01.1996 № 4-ФЗ «О мелиорации 

земель»; абзац второй статьи 3 Федерального закона от 21.07.1997 № 117-ФЗ                 
«О безопасности гидротехнических сооружений»." 

1.3. В приложении № 2 "Индикаторы риска нарушения обязательных 
требований, используемых для определения необходимости проведения 
внеплановых проверок при осуществлении муниципального земельного контроля" 
к Положению пункт 9 признать утратившим силу.  

2.     Опубликовать настоящее решение в периодическом издании 
Волоколамского городского округа, а также разместить на официальном 
информационном Интернет - сайте администрации Волоколамского городского 
округа Московской области в сети интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента  опубликования. 
 
 

 
Председатель Совета депутатов 
Волоколамского городского округа       С.А. Шорников 
 
 
Глава Волоколамского городского округа       М.И. Сылка 


